
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2020/... 

MAIRIE DE METZ 

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   30 janvier 2020

DCM N°   20-01-30-1

Objet : Budget Participatif.

Rapporteur:   M. SCUDERI

Par délibération en date du 19 décembre 2013, le Conseil Municipal a décidé la mise en place
d’une autorisation de programme afin de financer les opérations réalisées dans le cadre du
budget participatif, dont l’objectif est d’associer les habitants à la gestion collective de leur
ville en formulant des propositions et en priorisant celles qui pourront être mises en oeuvre.

Ce dispositif d'investissement de proximité, qui fait aujourd'hui référence au niveau national,
est devenu un rendez-vous cher aux Messins. 

En  2019  a  eu  lieu  la  première  édition  du  budget  participatif  éco-citoyen. Le  processus
d’élaboration a débuté le 14 février  pour s’achever le 7 novembre dernier, par la réunion au
cours de laquelle les habitants ont classé les propositions éligibles.

Le tableau, joint en annexe, reprend, pour information, l’ensemble des projets priorisés dans
le cadre du budget participatif. 

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l'approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL

Les Commissions compétentes entendues, 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la délibération en date du 20 décembre 2018 portant sur les autorisations de programme et
crédits de paiement 2019,

VU le processus d'élaboration du Budget Participatif mené avec la population, 

CONSIDERANT qu’il y a lieu pour le Conseil Municipal de valider les prévisions de mise
en œuvre du budget participatif, 



APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DECIDE :

- D'AUTORISER la mise en œuvre du budget participatif 2019 sur la base de la liste
prévisionnelle des opérations priorisées jointe en annexe. 

- D’AUTORISER Monsieur  le  Maire  ou  son  représentant  à  signer  tout  document
contractuel se rapportant à ces opérations, notamment les marchés, ainsi que le ou les
avenant(s) éventuel(s) conformément aux dispositions du Code des Marchés Publics et
dans la limite des crédits alloués.

- D’AUTORISER Monsieur  le  Maire  ou  son  représentant  à  exécuter,  en  qualité  de
pouvoir  adjudicateur,  les  marchés  et  les  pièces  contractuelles  s’y  rapportant  et  à
procéder au paiement des sommes correspondantes.

- DE SOLLICITER les subventions auxquelles la Ville de Metz peut prétendre.

- D’AUTORISER Monsieur  le  Maire  ou  son  représentant  à  signer  toutes  pièces
contractuelles se rapportant aux dites subventions.

Les crédits sont disponibles aux budgets des exercices concernés.

Vu et présenté pour enrôlement,
Signé :

Le Maire de Metz,
Conseiller Départemental de la Moselle 

Dominique GROS

Service à l’origine de la DCM : Pôle Relations usagers et citoyenneté 
Commissions : Commission de Proximité et Cadre de Vie
Référence nomenclature «ACTES» : 9.1 Autres domaines de competences des communes

Séance ouverte à 15h00 sous la Présidence de M. Dominique GROS  Maire de Metz ,
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction à la 
date de la délibération.
Membres assistant à la séance : 40 Absents : 15 Dont excusés : 12

Décision : ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 



Propositions retenues par les habitants – Budget participatif éco-citoyen – édition 2019 

 

 

QUARTIER DENOMINATION

AMÉNAGEMENTS DE LA PLACE EN DÉSIREMONT (TERRAIN DE PETANQUE ET MOBILIER URBAIN)

BAC AROMATIQUE RUE DU STOXEY 

AMÉNAGEMENTS DES FORTIFICATIONS (TABLE D’ORIENTATION)

AMÉNAGEMENTS RUE DE TOULOUSE (BALANCOIRE)

ESPACE DE CONVIVIALITÉ RUE DE BERNE

AIRE DE JEUX RUE DE PICARDIE 

AMÉNAGEMENTS DU SQUARE TSCHUDY (MOBILIER URBAIN : BANCS ET CORBEILLES )

PLANTATIONS DANS LE PARC DE GLOUCESTER 

AMENAGEMENTS DANS LE PARC DE LA CAVALERIE (PROTECTION DE LA MAMA)

PLANTATION DE GLYCINES DANS LE CENTRE-VILLE 

INSTALLATION DE BORNES DE DÉPÔT POUR LES LIVRES 

PLANTATIONS RUE ROCHAMBEAU 

AMÉNAGEMENTS POUR LES VÉLOS À L’ANGLE DE LA RUE D’ALGER ET RUE DES JARDINS

ARCEAUX À VÉLOS SUPPLÉMENTAIRES À L’ENTRÉE DU CENTRE SAINT-JACQUES 

AMÉNAGEMENT D’UN JARDIN PARTAGÉ

AMÉNAGEMENTS POUR LES VÉLOS RUE CHÈVREMONT 

INSTALLATION D’UNE STATION VÉLO POUR FACILITER LES TRAJETS 

AMÉNAGEMENTS DANS LE PARC DU SANSONNET (BANCS)

PLANTATION D’ARBRES ENTRE LA RUE ALBERT MARKS ET LA RUE LE MOYNE 

PLANTATION PARTOUT DANS LE QUARTIER

ÉCLAIRAGE DU SENTIER RELIANT L’IMPASSE DE L’ABBÉ FALLER À LA RUE DU CHEMIN SOUS LES VIGNES 

INSTALLATION DE NICHOIRS CONTRE LES CHENILLES PROCESSIONNAIRES 

RÉALISATION D’UNE OEUVRE STREET’ART PÉRENNE

RENDRE PRATICABLE LE CHEMIN LE LONG DE LA FORÊT DE MERCY 

AMÉNAGEMENT D’UNE FOSSE DE PLANTATION AU CENTRE DE LA PLACE DU BON TEMPS 

INSTALLATION D’UNE PASSERELLE AU-DESSUS DU RUISSEAU SAINT-PIERRE (RUE DE POUILLY) 

BALISAGE PLUS PRÉCIS DU PARC DU PAS DU LOUP 

EMBELLISSEMENT DE LA RUE DU SABLON 

AMÉNAGEMENTS RUE ANTOINE 

INSTALLATION DE MOBILIERS URBAINS DANS LE SECTEUR DE L’ÉGLISE SAINTE-THÉRÈSE 

AMÉNAGEMENTS DU SQUARE DORNES 

CRÉATION D’UN PARKING À VÉLO SÉCURISÉ ENTRE LA RUE MANGIN ET LA RUE BOUTEILLER 

AMENAGEMENT DE LA RUE DES INTENDANTS JOBA (FORAGE POUR POINT D’EAU, PORTILLON, HAIE)

SÉCURISATION DES ENTRÉES DU SQUARE DES MARAICHERS 

FRESQUE STREET’ART RUE CLAUDE BERNARD 

FLEURISSEMENT ENTRE LE JARDIN SIMON LOUIS FRÈRES ET LA RUE JEAN AUBRION 

RÉHABILITATION ET CRÉATION DE VERGERS 

INSTALLATION DE BANCS ENTRE LA POSTE ET LE CENTRE CULTUREL DE QUEULEU 

INSTALLATION D’UNE FONTAINE D’EAU PLACE DURUTTE 

AMÉNAGEMENTS SUR LA PLACE DU PRÉ GONDÉ 

RÉFÉCTION DES ALLÉES DU PARC SAINTE-CHRÉTIENNE

INSTALLATION D’UN HÔTEL À INSECTES 

INSTALLATION DE BANCS DANS LE SABLON 

INSTALLATION DE 2 BOITES A LIVRES

INSTALLATION D’ARCEAUX À VÉLOS EN HAUT DE LA RUE AUX ARÈNES 

CRÉATION D’UN ESPACE CANIN RUE DE LORIENT 

RÉFECTION DU CHEMINEMENT RUE DES PINS 

PROTECTION DES ECUREUILS SAUVAGES

REHABILITATION DES VERGERS SUR LES COTEAUX 

BANCS DANS LE SECTEUR CORCHADE

INSTALLATION DE BANCS SUR LES HAUTS DE VALLIÈRES 

EAU GRATUITE DANS LA VILLE : INSTALLATION DE 5 FONTAINES

VÉGÉTALISATION DE LA VILLE 

CRÉATION D’UN POTAGER PÉDAGOGIQUE FERME URBAINE À BORNY

INSTALLATION DE 5 NICHOIRS POUR LES OISEAUX 

INSTALLATION DE DEUX SITES DE COMPOSTEURS COLLECTIFS ET DE BACS À JARDINER

CRÉATION D'UN PARC À VÉLO SÉCURISÉ

INSTALLATION DE CENDRIERS URBAINS ET DE PANNEAUX PRÉVENTIFS 

CRÉATION D’UNE BOÎTE À PAIN (RUE JULES MICHELET)

DES POUBELLES DANS LES PARCS ET LES QUARTIERS / 20 POUBELLES

TOUTE LA VILLE

MAGNY

NOUVELLE VILLE

PATROTTE METZ-NORD

PLANTIERES-QUEULEU

SABLON

VALLIERES

BORNY-GRIGY-TECHNOPÔLE

BELLECROIX

CENTRE-VILLE

DEVANT-LES-PONTS

GRANGE-AUX-BOIS


